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 KEY DATA 
 

Ministrul Economiei: Suntem în procesul de evaluare a 

firmelor de formare profesională înscrise pentru Start-Up 

Nation ediția a IV-a 
Data: 26 noiembrie 

Sursa: Guvernul României 

În ședința de Guvern din 21 noiembrie 2024, a fost aprobată 

Hotărârea de Guvern pentru suplimentarea bugetului Ministerului 

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului din Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe 

anul 2024, în vederea acoperirii unei tranșe de plăți către operatorii 

economici care au depus dosarele de decont pe Programul pentru 

stimularea înființării întreprinderilor mici și mijlocii „Start-up 

Nation - ROMANIA", ediția 2022. Totodată, la finalul ședinței de 

Guvern de joi, ministrul Economiei, Ștefan-Radu Oprea, a oferit 

detalii și despre stadiul ediției a IV-a a programului Start-Up Nation. 

Potrivit acestuia, procesul de evaluare a firmelor de formare 

profesională înscrise este în desfășurare. „Avem front office-ul 

pentru Start-Up Nation-ul ediția a patra la partea de formare 

profesională, s-au înscris deja foarte multe firme. 

Urmează...suntem în procesul de evaluare a acestor firme pentru a 

le putea pune într-o transparență, dacă vreți, pe cele care s-au 

calificat din această perspectivă și să poată face aceste cursuri de 

formare profesională. Și suntem, de asemenea, în partea de lucru 

la platforma pe care antreprenorii care vor face cursurile de 

formare profesională de 40 de ore vor putea să depună planurile 

de afaceri.”, a declarat ministrul. 

Mediul academic, sectorul privat și cel public au semnat 

acordul pentru inovare în sectorul energetic prin înființarea 

ETI-CLUSTER la Ploiești 
Data: 19 noiembrie 

Sursa: https://economie.gov.ro/mediul-academic-sectorul-privat-

si-cel-public-si-au-dat-mana-pentru-inovare-in-sectorul-energetic-

eti-cluster-s-a-infiintat-la-ploiesti/ 

 

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului a 

anunțat vineri, 15 noiembrie 2024, semnarea la sediul Universității 

Petrol-Gaze din Ploiești a acordului de constituire a Energy 

Technology Innovation Cluster (ETI – CLUSTER). 

Conform comunicatului, misiunea clusterului este de a 

conecta reprezentanții mediului economic cu organizații de suport, 

de cercetare, universități și administrația publică, în scopul de a 

consolida cooperarea, în vederea stimulării inovării, și răspândirea 

cunoștințelor în domeniul biomasei. 

„Consider că acest cluster poate fi unul dintre motoarele de 

dezvoltare ale Ploieștiului și cu ajutorul său putem deveni chiar 

lideri regionali ai cercetării și inovării, în contextul prevederilor 

Net-Zero Industry Act (NZIA) cu privire la creșterea 

competitivității industriale și a tehnologiilor prin utilizarea 

energiei curate”, a declarat ministrul Ștefan-Radu Oprea. 

Ministrul a precizat că acesta este un prim pas iar evoluția 

viitoare trebuie să implice extinderea cluster-ului astfel încât să 

cuprindă și reprezentanți din industria cimentului, a sticlei și a 

îngrășămintelor chimice. România, prin resursele sale din Marea 

https://economie.gov.ro/mediul-academic-sectorul-privat-si-cel-public-si-au-dat-mana-pentru-inovare-in-sectorul-energetic-eti-cluster-s-a-infiintat-la-ploiesti/
https://economie.gov.ro/mediul-academic-sectorul-privat-si-cel-public-si-au-dat-mana-pentru-inovare-in-sectorul-energetic-eti-cluster-s-a-infiintat-la-ploiesti/
https://economie.gov.ro/mediul-academic-sectorul-privat-si-cel-public-si-au-dat-mana-pentru-inovare-in-sectorul-energetic-eti-cluster-s-a-infiintat-la-ploiesti/
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Neagră, prin capacitatea de a produce energie ieftină, prin 

specialiștii săi și instituțiile cu tradiție de cercetare în energie și 

petrol are o șansă unică pentru a inova și a deveni una dintre cele 

mai competitive țări din Uniunea Europeană. Totodată, ministrul 

a subliniat că implicarea mediului academic este esențială pentru 

că aceasta va asigura capitalul uman bine pregătit, esențial pentru 

demarare de proiecte și dezvoltarea de noi tehnologii. 

Memorandumul de înțelegere semnat are ca obiective 

principale stimularea dezvoltării economice locale prin: 

 consolidarea colaborării între instituțiile semnatare 

și atragerea de noi investiții strategice, 

 facilitarea accesului întreprinderilor mici și mijlocii 

(IMM) la finanțare și resurse destinate inovării 

energetice 

 promovarea unui brand comun pentru Clusterul de 

Inovare în Tehnologia Energetică (ETI), care va 

susține creșterea vizibilității internaționale a regiunii 

și atragerea de parteneri strategici în domeniul 

energiei. 

Clusterul va acționa ca un punct central de colaborare și va 

facilita accesul la finanțări pentru proiecte de cercetare și 

dezvoltare. 
 
 
 
 

PIDS: S-a lansat apelul privind îmbunătățirea accesului 

specialiștilor sau îngrijitorilor informali care lucrează cu 

vârstnici la programe de formare continuă 
Data: 20 noiembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35863/pids-s-a-

lansat-apelul-privind-imbunatatirea-accesului-specialistilor-sau-

ingrijitorilor-informali-care-lucreaza-cu-varstnici-la-programe-de-

formare-continua 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune 

și Demnitate Socială din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene a publicat Ghidul Solicitantului 

Îmbunătățirea accesului specialiștilor/îngrijitorilor informali care 

lucrează cu vârstnici la programe de formare continuă, apel de tip 

non- competitiv finanțat din PrioritateA P06 „Servicii de suport 

pentru persoane vârstnice” Obiectiv specific: ESO4.11. 

Solicitantul eligibil este reprezentat de Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale. 

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 5.882.353 euro. 

Activitățile eligibile sunt: 

Programe de formare continuă adresate profesioniștilor din 

domeniul serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice, precum și 

pentru îngrijitorii informali, cum ar fi membri de familie, prieteni, 

vecini sau alte persoane necalificate care își asumă 

responsabilitatea îngrijirii vârstnicilor (activitate obligatorie) 

Formarea specifică și susținerea specialiștilor din cadrul 

serviciilor publice de asistență socială și ai serviciilor sociale în 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35863/pids-s-a-lansat-apelul-privind-imbunatatirea-accesului-specialistilor-sau-ingrijitorilor-informali-care-lucreaza-cu-varstnici-la-programe-de-formare-continua
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35863/pids-s-a-lansat-apelul-privind-imbunatatirea-accesului-specialistilor-sau-ingrijitorilor-informali-care-lucreaza-cu-varstnici-la-programe-de-formare-continua
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35863/pids-s-a-lansat-apelul-privind-imbunatatirea-accesului-specialistilor-sau-ingrijitorilor-informali-care-lucreaza-cu-varstnici-la-programe-de-formare-continua
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implementarea de acțiuni de sprijinire a îngrijitorilor informali și 

de promovare a îmbătrânirii active (activitate obligatorie) 

Crearea și operaționalizarea rețelelor de îngrijitori informali 

și de voluntari din rândul persoanelor vârstnice (activitate 

relevantă) 

Organizarea de campanii de informare a populației cu 

privire la riscurile sociale pentru persoanele vârstnice (activitate 

relevantă) 

Organizarea de programe locale pentru implicarea 

persoanelor vârstnice independente în activități de voluntariat și 

alte activități comunitare care sprijină participarea socială activă a 

vârstnicilor (activitate relevantă) 

Activități de monitorizare și evaluare a impactului 

programelor de formare și a măsurilor de promovare a 

îmbătrânirii active, inclusiv studii de inserție a absolvenților 

programelor de formare (activitate relevantă) 

Sistemul informatic MySMIS2021 se deschide în data de 

21.11.2024, ora 16.00, până în data de 20.12.2024, ora 16.00. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEO: Centralizatorul întrebărilor și răspunsurilor pe ghidul 

privind incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe 

educaționale speciale 
Data: 27 noiembrie 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35918/peo-

centralizatorul-intrebarilor-si-raspunsurilor-pe-ghidul-privind-

incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 a publicat răspunsurile la propunerile și 

observațiile formulate în cadrul procesului de consultare publică 

privind Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Incluziunea 

copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale”. 

În cadrul apelului vor fi sprijinite proiecte care cuprind: 

 

 Evaluarea procedurilor de atribuire a contractelor 

Autorității Contractante în cadrul proiectului 

selectat și a modului în care sunt respectate 

principiile de integritate, responsabilitate, 

nediscriminare, transparență și tratament egal în 

procesul de atribuire și implementare a contractelor; 

 Monitorizarea procedurilor de achiziții publice și a 

implementării pentru toate contractele semnate în 

cadrul proiectului; 

 Realizarea de rapoarte de monitorizare și liste de 

verificare specifice Pactului de Integritate; 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35918/peo-centralizatorul-intrebarilor-si-raspunsurilor-pe-ghidul-privind-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35918/peo-centralizatorul-intrebarilor-si-raspunsurilor-pe-ghidul-privind-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35918/peo-centralizatorul-intrebarilor-si-raspunsurilor-pe-ghidul-privind-incluziunea-copiilor-si-tinerilor-cu-cerinte-educationale-speciale
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 Activități administrative: participarea la ședințe de 

lucru și monitorizarea activităților ce țin de 

implementarea contractului atribuit de Autoritatea 

Contractantă. 

Proiectele vor putea fi depuse în perioada 15 ianuarie 2025, 

ora 12:00 - 15 aprilie 2025, ora 12:00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Programul CEDV: Apelul de proiecte privind dezvoltarea de 

rețele de orașe a fost lansat! 
Data: 22 noiembrie 

Sursa: https://www.cedv.eu/noutati/ghid-cerv-2025-citizens-

town-nt 

 

Punctul național de contact pentru Programul Cetățeni, 

Egalitate, Drepturi și Valori a publicat miercuri, 20 noiembrie 2024, 

ghidul apelului de proiecte pentru Rețele de orașe CERV-2025-

CITIZENS-TOWN-NT. 

În cadrul acestei măsuri, municipalitățile sau regiunile și 

asociațiile care colaborează pe termen lung sunt invitate să 

dezvolte rețele de orașe pentru a face cooperarea lor mai 

sustenabilă și pentru a face schimb de bune practici. 

 

Solicitanții eligibili sunt autoritățile locale: 

 orașe, comune  

 asociații de autorități locale  

 alte organizații nonprofit care reprezintă autorități 

locale. 

 

Bugetul total alocat pentru apelul de proiecte este de 

10.000.000 euro. 

 

Activitățile pot include, printre altele:  

 ateliere, seminarii, conferințe, webinarii, 

 activități de formare, întâlniri de experți,  

https://www.cedv.eu/noutati/ghid-cerv-2025-citizens-town-nt
https://www.cedv.eu/noutati/ghid-cerv-2025-citizens-town-nt
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 activități de sensibilizare, evenimente cu vizibilitate 

mare,  

 colectarea și consultarea datelor,  

 dezvoltarea, schimbul și diseminarea bunelor 

practici între autoritățile publice și organizațiile 

societății civile,  

 dezvoltarea instrumentelor de comunicare și 

utilizarea rețelelor sociale. 

Apelul va fi deschis între 17 decembrie 2024 și 27 martie 

2025. 

 

 
 
 
 

 


